

M.p., poniedziałek, 22 maja 1944 r.

Nr 92

POLACY W WALCE O LINIE HITLERA

Algier, 21.V. Wojska polskie, walczące na północnym skrzydle linii Hitlera, zdobyły szczyt górski, położony w odległości 1 km od Villa Santa Lucia, które zdobyte zostało uprzednio. Korespondenci wojenni donoszą, że w rejonie Piedimonte, które zdobyte zostało wczoraj przez Polaków, toczy się zacięta bitwa.

Londyn, 21.V. Korespondenci pism londyńskich telegrafują, że najcięższe walki na froncie włoskim toczą się obecnie poniżej drogi nr 6, gdzie Polacy wczoraj osiągnęli zdobycze terenowe. Następnie Niemcy przeprowadzili gwałtowne przeciwnatarcia przeważającymi siłami i, jak się wydaje, oddziały polskie ustąpiły częściowo ze zdobytego terenu w rejonie Piedimonte.

Berlin, 21.V. Radio niemieckie podało, że w wyniku silnych przeciwnatarć Niemcom udało się odbić Piedimonte. Wiadomość ta nie została dotychczas potwierdzona przez źródła alianckie.

W całym świecie piszą i mówią ORZEZ POLSKI ZNOW OKRYŁ SIĘ CHWAŁĄ

M.p., 21.V. Prasa brytyjska i amerykańska w dalszym ciągu zamieszcza na czołowych miejscach artykuły, reportaże i telegramy, poświęcone bohaterskiej walce Drugiego Korpusu Polskiego na froncie włoskim. Przytaczamy poniżej wyjątki z tych pism:

"Chicago Daily News": W artykule zatytułowanym "Polacy okryli się sławą" dziennik podkreśla, że zwycięstwo na froncie włoskim wywołało uczucie wielkiej radości wśród Anglików i Amerykanów, ale szczególnie wśród Polaków i Francuzów, którzy z takim bohaterstwem i poświęceniem przyczynili się do sukcesu Sprzymierzonych."

"Chicago Tribune": Dziennik zamieszcza obszerny reportaż, opisujący zatknięcie flagi polskiej na szczycie Monte Cassino. Uroczystość ta miała przebieg wielce podniosły. Młody oficer polski - opisuje amerykański reporter - wciągnął flagę na maszt i wkrótce zatrzepotała ona na wietrze. Staliśmy wszyscy w milczeniu, salutując flagę polską, która stała się w tej chwili flagą wszystkich Zjednoczonych Narodów. Ruzumieliśmy doskonale uczucia żołnierzy polskich, z których wielu, zahartowanych w bojach, miało w tej chwili łzy w oczach.

"Observer": Ubiegły tydzień będzie pamiętny w historii tej wojny dzięki zwycięstwu pod Cassino i dzięki temu, że potwierdził on najpiękniejsze tradycje wojenne Polaków i Francuzów.

Komentator wojenny radia brytyjskiego, gm. Wilson: Wojska polskie otrzymały na froncie włoskim do wypełnienia najcięższe zadanie i napotkały one na najcięższy opór nieprzyjaciela.

Sztokholm, 21.V. Dzienniki szwedzkie na naczelnych miejscach opisują zwycięskie walki oddziałów polskich na froncie włoskim. Na tytułowych stronach w szeregu pism sztokholmskich ukazały się fotografie gen. Sosnkowskiego i gen. Andersa.

"Stockholm Tidningen" pisze: Cassino stanowić będzie niewątpliwie jedną z najwspanialszych kart polskiej historii wojennej.

"Aftonbladet": Wielkie było zdumienie i przestrach żołnierzy niemieckich, kiedy w 5 lat po okupowaniu Polski przepędzeni zostali z bronionej przez 7 miesięcy twierdzy właśnie przez żołnierzy polskich. Polacy zasłużyli w pełni na ten sukces, potwierdzając jeszcze raz swą opinię wspaniałych żołnierzy.

Waszyngton 21.V. W dzisiejszym raporcie z frontu włoskiego, nadawanym przez wszystkie rozgłośnie Columbia Broadcasting System, znalazł się następujący ustęp: "Gdy Niemcy, wzięci do niewoli pod Cassino, transportowani byli na tyły, widzieli nowe oddziały polskie, zdążające w kierunku linii frontu. Trzeba było widzieć przerażone miny hitlerowców, gdy zobaczyli orzełki polskie na czapkach przejeżdżających żołnierzy. Przez szeregi jeńców niemieckich poszło szeptać jedno słowo, wypowiedziane z nieopisaną trwogą: "Die Polen".

Mimo wysiłków niemieckich

KRAJ WIE JUŻ O ZWYCIĘSTWIE II KORPUSU

Sztokholm, 21.V. Radio szwedzkie podaje, że Niemcy czynią wszelkie wysiłki, aby wiadomość o zwycięstwie oddziałów polskich nie przedostała się do Kraju. Mimo to cała Polska wie już dokładnie o sukcesach i walkach II Korpusu. Polska prasa podziemna zamieszcza na ten temat obszernie wiadomości.

Alianci zdobyli wszystkie WYSUNIĘTE PUNKTY LINII HITLERA

Londyn, 21.V. Jak wynika z dzisiejszych doniesień z kwatery głównej gen. Alexandra,

oddziały VIII i V armii posuwają się naprzód na całej linii frontu. Wojska VIII armii zdobyły wszystkie wysunięte stanowiska linii Hitlera i nacierają na główną linię ucieczki. Wieczorne depesze podają, że wojska VIII armii, posuwające się wzdłuż doliny rzeki Liri, wdarły się głęboko w linię Hitlera, utrzymując stałą łączność z nieprzyjaciółmi, którego opór jest bardzo zacięty. Amerykanie, walczący na południe od rzeki Liri, posuwają się naprzód. Cały półwysep Gaëta oczyszczony już ze stał z wojsk niemieckich i oddziały V armii dotarły na odległość 10 mil na północ od półwyspu. Artyleria amerykańska utrzymuje stanowiska niemieckie pod nieustannym ogniem. Jeden z oddziałów V armii zbliża się do szosy nr 7, t. zw. Drogi Appijskiej. Oddziały niemieckie na tym froncie bombardowane są ciężko z powietrza przez lotnictwo sojuszników. Zniszczono 45 pojazdów mechanicznych i około 50 uszkodzono.

Gen. Clark cudem uniknął śmierci

London, 21.V. Nadeszła wiadomość, że w dniu dzisiejszym dowódca V armii amerykańskiej, gen. Clark, ledwo uszedł z życiem. W odległości 8 metrów od samochodu, którym jechał gen. Clark, wybuchła mina. Kilku żołnierzy odniosło ciężkie rany.

Berlin o sytuacji we Włoszech

Berlin, 21.V. Na dzisiejszej konferencji prasowej rzecznik niemiecki oświadczył, że sytuacja we Włoszech jest nadal bardzo poważna. Nieprzyjaciółci rzucają do walki wciąż nowe rezerwy przekraczając nasze linie obronne w kilku punktach, co zmusiło nas do skierowania na front nowych posiłków. Spodziewamy się, mówił rzecznik niemiecki, wielkiej ofensywy nieprzyjaciół z przyczółka pod Anzio, gdzie czyni on konieczne przygotowania do natarcia.

Nowe posiłki dla Kesselringa

Sztokholm, 21.V. Szwedzkie pisma podają, że na rozkaz Hitlera wysłane zostały nowe rezerwy niemieckie z Francji na front włoski. Kesselring oświadczył, że nie jest w stanie utrzymać żadnej linii obronnej na południe od Rzymu ani też samego Rzymu, jeżeli nie otrzyma posiłków. Nowe oddziały wysłane zostały do Włoch mimo silnych protestów niemieckiego dowództwa przeciw inwazyjnego we Francji.

Walki w północnych Włoszech

Algier, 21.V. Kwatera główna gen. Alexandra ogłoszła, że spośród 25 dywizji niemieckich, stacjonowanych we Włoszech 6 zaangażowanych jest w walce z patriotami włoskimi w północnej części kraju.

W PRZEDMNIU INWAZJI

Rommel mówi o "samobójcach"...

Ankara, 21.V. Marszałek Rommel w przemówieniu do żołnierzy oddziałów antyinwazyjnych we Francji oświadczył: "Jesteśmy gotowi na przyjęcie wroga. Czekały na miliony samobójców angielskich i amerykańskich! Dzienniki szwedzkie, podając to przemówienie Rommela, przypominają jego słowa sprzed 2 lat: "Brama do Egiptu stoi dla nas otworem."

Himmler o "bandytach europejskich"

Sztokholm, 21.V. Himmler zwołał do Berlina konferencję szefów Gestapo we wszystkich krajach okupowanych. Oświadczył on na tej konferencji, że "ofensywa bandytów europejskich rozpocznie się łada chwila jednocześnie z inwazją anglo-amerykańską na kontynent. Będą karać najsurowiej każdego, kto strzelać będzie zapóźno. Trzeba rozstrzelać 1000 ludzi, jeżeli istnieje polejżenie, że dziesięciu wśród nich jest winnych."

GRECJA ZWIERZA KU JEDNOŚCI

Kair, 21.V. Premier grecki, Papandreou, przybył z Bejrutu do Kairu dla przedstawienia królowi Jerzemu wyników konferencji, w której brali udział przedstawiciele wszystkich odłamów ruchu partyzanckiego w Grecji i wszystkich stronnictw politycznych. Aczkolwiek nie ma jeszcze oficjalnego komunikatu o wynikach konferencji, to jednak w tutejszych kręgach politycznych utrzymują, że osiągnięto daleko idące porozumienie, które umożliwi stworzenie rządu, obejmującego wszystkie stronnictwa polityczne i wszystkie grupy partyzantów greckich. Oczekuje się, że premier Papandreou zrealizuje swój program, którego wyrazem jest hasło: "Jeden rząd - jedna armia - jeden naród!", aczkolwiek niektóre mniejsze grupy partyzantów greckich pozostaną może jeszcze w opozycji. Pierwszym zadaniem rządu będzie połączenie wszystkich odłamów partyzantów greckich w jedną armię.

W KILKU SŁOWACH

- Nowo wybrany patriarcha Rosji, metropolita kijowski Aleksy, wystosował depeszę do Stalina, w której stwierdza, że kontynuować będzie dzieło zmarłego patriarchy Sergiusza.

- Lotnictwo sojuszników prowadzi nadal ofensywę na zachodzie. Ubiegłej nocy samoloty brytyjskie bombardowały bez strat zachodnie Niemcy. W niedzielę rano eskadry brytyjskie i amerykańskie dokonały nalotów na obiekty kolejowe i lotniska w płn. Francji. Popołudniu Berlin doniósł o ciężkich walkach lotniczych nad północnymi i zachodnimi Niemcami.

- Na froncie wschodnim odparto lokalne natarcia niemieckie w rejonach Stanisławowa i Witebska. Sygnalizują wielkie ruchy wojsk sowieckich.

Z OSTATNIEJ CHWILI

London, 21.V. Amerykanie zdobyli m. Fondi (około 14 mil na płn.-wschód od Gaëty).